
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

                                     N.  43  DEL  19 GIUGNO 2023                                     

OGGETTO: PROGETTO ID ON SITE – Ampliamento attività.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ha aderito alla prima versione del 
progetto DNA 2.0, organizzato da IC Outsourcing s.c.r.l. e finanziato da Infocamere – Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, usufruendo di n. 3 
risorse presso la sede di Catania, n. 1 risorsa presso la sede di Siracusa e n. 1 risorsa per la 
sede di Ragusa, per 24 mesi con conclusione il 15 dicembre 2021.

ATTESO che questo servizio è stato svolto a tempo determinato dalle cinque risorse con 
scadenza 15 dicembre 2021 e che in tale data le risorse impegnate di  cui  trattasi  hanno 
raggiunto i 24 mesi – limite massimo previsto dal “Decreto Dignità” per questa tipologia di  
contratti, si è reso necessario mantenere le attuali risorse trasformando il contratto a tempo 
indeterminato con durata contrattuale di mesi 36 (trentasei) a decorrere dal mese di gennaio 
2022 con deliberazione di Giunta Camerale n. 91 del 21 dicembre 2021.

ATTESO che con nota prot. n. 10424/U del 26 aprile 2023 il responsabile della sede di Ragusa, 
Dott.ssa Giovanna Licitra, segnalava con riferimento all’attività svolta presso la sede camerale 
di Ragusa per le istanze dei territori di Ragusa e Siracusa, in vista del pensionamento del  
dipendente addetto alla segreteria dell’Organismo per queste ultime due sedi, proponendo 
di  adibire al  servizio di  segreteria  dell’Organismo di  Mediazione,  per  le  sedi  di  Ragusa e 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Siracusa, il dipendente di IC Outsourcing, che opera presso la sede camerale di Ragusa in  
ragione della Convenzione sottoscritta con questa Camera con IC Outsourcing s.c.r.l. di 20 
ore, ampliando l’attività a n. 36 ore settimanali.

Analogamente con nota prot. n. 11720/U del 9 maggio 2023 il responsabile della sede di Sira-
cusa, Dott. Roberto Cappellani, ha comunicato che per l’anno 2023, si evidenzia un numero 
importante di collocamenti a riposo per il personale della sede secondaria di Siracusa. 

In  particolare  il  servizio  che  attiene  l’assistenza  diretta  allo  sportello,  potrebbe  essere 
rimodulato, eventualmente, per il dipendente IC Outsourcing, previo ampliamento dell’orario 
di lavoro a 36 ore settimanali.

VISTO che la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  è socia di IC Outsourcing S.c.r.l. la quale 
in veste di società consortile delle Camere di Commercio si configura come un'organizzazione 
comune strumentale alle stesse, che ha il compito, tra l'altro, di accompagnare  le imprese e 
la pubblica amministrazione  nei processi di transizione digitale attraverso la realizzazione di 
progetti e soluzioni innovative di information management;    

SUSSISTENDO  pertanto  i  presupposti  giuridici  per  l'affidamento  diretto  in  house  della 
fornitura IC Outsourcing S.c.r.l.;

VISTO l'art. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente alla materia degli affidamenti in 
house;

CONSIDERATO che l'affidamento in house rappresenta un modello organizzativo riconducibile 
alla delegazione organica, che esula dalla normativa degli appalti in presenza di determinati 
presupposti, tutti riconducibili a IC Outourcing S.c.r.l.;

VISTA  l'iscrizione  della  società  IC  Outsourcing  S.c.r.l.  nell'elenco  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house di cui all'art. 192, comma 1, del D. Lgs.  18 aprile 2016,  
n.  50,  avvenuta  a  seguito  della  istanza  di  iscrizione  presentata  da  Unioncamere  in  data 
25.01.2018 n. prot. 0007726;

VISTA l’offerta presentata da IC Outsourcing con nota registrata al  protocollo camerale n. 
14958/E  dell’8  giugno  2023  con  la  quale  nel  precisare  che  le  attività  oggetto 
dell’ampliamento saranno svolte dopo il presidio erogato nella fascia mattutina per le attività 
di supporto al progetto ID ON SITE e saranno quindi svolte nella fascia pomeridiana dal lunedì 
al  giovedì,  indicativamente  dalle  ore  13,30/14,00  alle  ore  17,30/18,00.  Questo  supporto 
aggiuntivo  per  l’anno  in  corso  sarà  svolto  da  metà  giugno  sino  al  31  luglio  c.a.  e  sarà 
nuovamente attivato dall’1 settembre al 31 dicembre 2023;

 D E T E R M I N A

• Di ampliare l’attività del servizio di “Supporto al progetto ID ON SITE” per il periodo da 
metà giugno sino al  31 luglio  2023 e nuovamente attivato dall’1  settembre al  31 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



dicembre 2023, per le motivazioni esposte in premessa, già affidato a IC Outsourcing 
S.c.r.l. - società in house del sistema camerale con l’incarico per la fornitura dei servizi 
al costo mensile di € 3.200,00 esente IVA con importo totale per il periodo indicato 
pari ad € 17.600,00 esenti IVA, alle medesime condizioni economiche – organizzative 
attuali, fino al 31 dicembre 2023;

• di  autorizzare  il  Segretario  Generale  per  gli  anni  successivi  ad  adottare  analoghi 
provvedimenti  previa  attestazione  sulla  necessità  del  supporto,  sulla  qualità 
dell’impegno lavorativo e sull’efficienza dei servizi prestati, oggetto dell’ampliamento;

• di imputare l’onere per l’ampliamento sopra descritto al conto 325050 BB03 spese 
per l’automatizzazione dei servizi;

• di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  Sottosezione  1  “Bandi  di  gara  e  contratti”, 
Sottosezione 2 “Delibere e Determine a contrarre”.

         Il Segretario Generale                                                              Il Commissario Straordinario      

        Dott. Rosario Condorelli                                                                Dott. Antonino Belcuore 

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


